
 
 

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM LETRAS E LINGUÍSTICA 

GT – LINGUÍSTICA DO TEXTO E ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO 

 

 

Coordenadora: Ana Lúcia Tinoco Cabral (IP-PUCSP)   

Vice-coordenador: Rivaldo Capistrano Júnior (UFES) 
 

Adriana da Silva, UFV adriasilva124@hotmail.com  

  

Alena Ciula, UFRGS alenacs@gmail.com 

  

Alessandra Castilho Ferreira da Costa, UFRN alessandracastilho.costa@hotmail.com 

  

Alexandro Teixeira Gomes, UFRN alextgomes@yahoo.com.br 

  

Amanda Heiderich Marchon amandahch.letras@gmail.com 

  

Ana Cristina Carmelino, UNIFESP anacriscarmelino@gmail.com 
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Ana Elvira Luciano Gebara, FGV/UNICSUL aegebara@hotmail.com 

  

Anahy Samara Zamblano de Oliveira, UPE anahyzamblano@gmail.com  

  

Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira, UFMG adornomarciotto@gmail.com 

  

Ana Lúcia Tinoco Cabral, IP-PUCSP altinococabral@gmail.com 

  

Ana Maria Nápoles Villela, CEFET- MG anapoles@uol.com.br 

  

Ananias Agostinho da Silva, UFERSA ananias.silva@ufersa.edu.br 

  

Ana Rosa Ferreira Dias , PUC-SP   anarosadias@uol.com.br 

  

Anna Christina Bentes , UNICAMP   acbentes@unicamp.br  

  

Aparecida Feola Sella, UNIOESTE   afsella1@yahoo.com.br 

  

Áurea Suely Zavam, UFC aurea.ufc@gmail.com 

  

Bárbara Olímpia Ramos de Melo, UESPI barbaraolimpiam@yahoo.com.br 

  

Beatriz dos Santos Feres, UFF beatrizferes@id.uff.br 

  

Caio César Costa Ribeiro Mira, UNISINOS cmira@unisinos.br 

  

Clemilton Lopes Pinheiro, UFRN clemiltonpinheiro@hotmail.com 

  

Cristiane Dall Cortivo Lebler, UNISC cristianedc@unisc.br 

  

Dennis da Silva Castanheira, UFF denniscastanheira@gmail.com  
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Dennys Dikson , UFAPE dikson22@hotmail.com 

  

Diana Luz Pessoa de Barros, USP/MACKENZIE   dianaluz@mackenzie.br 

  

Eduardo Penhavel, UNESP eduardopenhavel@yahoo.com.br 

  

Esther Gomes de Oliveira, UEL ego@uel.br  

  

Eva Carolina da Cunha, UFPE evamalak@yahoo.com 

  

Evandro de Melo Catelão, UTFPR evandrocatelao@gmail.com 

  

Ev’Ângela Batista Rodrigues de Barros, PUC Minas evangelabrbarros.2@gmail.com  

  

Fabio André Cardoso Coelho, UFF fabiocoelho1976@gmail.com   

  

Geralda de Oliveira Santos Lima, UFS   geraldalima.ufs@gmail.com 

  

Gil Roberto Costa Negreiros, UFSM gil.negreiros@ufsm.br 

  

Gilton Sampaio de Souza , UERN   giltonsampaio@uern.br 

  

Gustavo Ximenes Cunha ximenescunha@yahoo.com.br  

  

 Herbertt Neves, UFPE  herbertt.neves@ufpe.br 

  

Ilana da Silva Rebelo Viegas, UFF ilanarebello@id.uff.br 

  

Isabel Cristina Cordeiro, UEL isacris@uel.br 

  

João Gomes da Silva Neto, UFRN   joao.gsnt@gmail.com  
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José Gaston Hilgert, MACKENZIE gastonh@uol.com.br 

  

Josilete Alves Moreira de Azevedo, UFRN josileteazevedo@yahoo.com.br 

  

Kazue Saito Monteiro de Barros, UFPE   kazuesaito@uol.com.br 

  

Leonor Werneck dos Santos, UFRJ leonorwerneck@gmail.com 

  

Letícia Jovelina Storto  (UENP) leticiajstorto@gmail.com 

  

Lidiane Morais, UERN lidianemorais@uern.br 

  

Lolyane Cristina Guerreiro de Oliveira, UEL lolyane@uel.br  

  

Lúcia Helena Martins Gouvêa , UFRJ lucia.helena@letras.ufrj.br 

  

Luciana Maria Crestani, UPF lucianacrestani@upf.br 

  

Luciana Pereira da Silva, UTFPR silvapereiralu@gmail.com 

  

Luis Passeggi, UFRN   luispasseggi.ufrn@gmail.com 

  

Luiz Antônio da Silva, USP   luizs@usp.br 

  

Luiz Carlos Travaglia, UFU   lctravaglia@ufu.br 

  

Márcia Helena de Melo Pereira, UESB, Campus Vitória da Conquista marciahelenad@yahoo.com.br 

  

Maria Assunção Silva Medeiros, UFRN masilvame@gmail.com 

  

Maria Aparecida Lino Pauliukonis, UFRJ   aparecidalino@gmail.com 
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Maria Cristina de Moraes Taffarello cristinataffarello@hotmail.com 

  

Maria D´Ajuda Alomba Ribeiro, UESC dajudaalomba@hotmail.com 

  

Maria da Graça dos Santos Faria, UFMA gracafaria@hotmail.com 

  

Maria da Penha Pereira Lins, UFES   mpenhalins@gmail.com 

  

Maria das Graças Soares Rodrigues, UFRN   gracasrodrigues@gmail.com 

  

Maria Eduarda Giering, UNISINOS   eduardajg@gmail.com 

  

Maria Elias Soares, UFC   meliassoares@gmail.com 

  

Maria Eliete de Queiroz, UERN eliete_queiroz@yahoo.com.br 

  

Maria Eulália Sobral Toscano, UFPA   eulalia@ufpa.br 

  

Maria Flávia Figueiredo, UNIFRAN mariaflaviafigueiredo@yahoo.com.br 

  

Maria Francisca Oliveira Santos, UFAL   mfosal@gmail.com 

  

Maria Lúcia da Cunha Victório de Oliveira Andrade, USP   maluvictorio@uol.com.br 

  

Maria Margarete Fernandes de Sousa, UFC   margarete.ufc@gmail.com 

  

Marli Quadros Leite, USP   mq.leite@uol.com.br 

  

Marise Adriana Mamede Galvão, UFRN marisemamede@gmail.com 

  

Mariza Angélica Paiva Brito, UNILAB marizabrito02@gmail.com 
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Mercedes Fátima Canha Crescitelli, PUC-SP crescitelli@uol.com.br  

  

Micheline Mattedi Tomazi, UFES michelinetomazi@gmail.com 

  

Patrícia Ferreira Neves Ribeiro, UFF patricianeves@id.uff.br 

  

Paulo Ramos, UNIFESP   contatopauloramos@gmail.com 

  

Rafahel Jean Parintins Lima rafahelparintins@gmail.com  

  

Renata Palumbo, UNIDRummond prof.renata.palumbo@gmail.com  

  

Renato Rezende, UnB renato.rcr@gmail.com 

  

Ricardo Rios Barreto Filho, UFPE ricardo.rios@ufpe.br  

  

Rivaldo Capistrano Júnior, UFES r.capistrano@uol.com.br 

  

Rodrigo Albuquerque, UnB rodrigo.albuquerque.unb@gmail.com  

  

Rosalice Pinto, IFILNOVA/CEDIS/UNL e PROTEXTO/UFC rosalicepinto@gmail.com 

  

Rosane Santos Mauro Monnerat, UFF   rosanemonnerat@id.uff.br 

  

Sandoval Nonato Gomes-Santos, USP   sandovalnonato@usp.br 

sandovalnonato@hotmail.com 

  

Silvia Augusta de Barros Albert, UNICSUL silvia.augusta.albert@gmail.com 

  

Sueli Cristina Marquesi, PUC-SP suelimarquesi.sm@gmail.com  

  

Sulemi Fabiano Campos, UFRN sulemifabiano@yahoo.com.br 
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Suzana Leite Cortez, UFPE sucortez@gmail.com 

  

Valdinar Custódio, UECE valdinarcustodio@gmail.com 

  

Vanda Maria da Silva Elias, UNIFESP  vanda.elias@gmail.com 

  

Zilda Gaspar Oliveira de Aquino, USP zildaquino@gmail.com 

zia@usp.br 
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